برای مثال، صحنه‌های عاشقانه میان خسرو و شیرین در منظره‌ای بهاری رخ می‌دهد و گفتگوهای عتاب آلودشان در زمستان می‌آید (ترفندی که گرگانی بیشتر به کار گرفته بود). نظامی از استعاره و

محبوبیتی بسیار بیشتر دارد. خسرو همان خسرو پرویز، آخرین پادشاه ساسانی (ح ۵۹۰ تا ۶۲۸ میلادی) [۷ هجری] است؛ شیرین، محبوب خسرو، شهذختی ارمنی است.

هویت واقعی و تاریخی شیرین هنوز به یقین روشن نیست. او در شاهنامه رقیبش مریم را مسموم می‌کند<sup>۱۳</sup>، اما نظامی چنین کاری را از جانب شیرین امکان‌پذیر نمی‌داند<sup>۱۴</sup> چرا که آن را مغایر با سرشت او می‌داند.